
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  SERVIZI FINANZIARI E 
TRIBUTI

N°. 1055 Registro Generale del  30/09/2022

Registro del Settore N°.  197 del  30/09/2022

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Gara per l'Affidamento del Servizio di Brokeraggio 
Assicurativo periodo dal 01/11/2022 al 31/10/2026, con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del d.lgs. 
50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - 
Determina a contrarre. 

In data 30/09/2022 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



PREMESSO CHE si ravvisa la necessità di procedere all’attivazione delle procedure occorrenti 
per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, atteso che questo Comune non dispone 
tra il proprio personale di figure professionali specializzate nello specifico settore;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  7  del  30.06.2022  che  attribuisce  incarico  di  posizione 
organizzativa ed attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Tiengo Dr. Tonino per il Settore 
Servizi Finanziari e Tributi; 

DATO ATTO CHE:

 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 23/07/2021 è stato approvato lo schema del 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022/2024;  -  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 31 del 28/07/2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 03/12/2021 è stato approvato lo schema di 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2021 è stata approvata la nota di    
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2021 è stato approvato il Bilancio di    
previsione finanziario per il periodo 2022/2024, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei      
risultati attesi di Bilancio 2022/2024 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. lgs. 118/2011); 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 13 del 13/01/2022 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2022/2024; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;

VISTE le successive Deliberazioni di variazione al Bilancio di Previsione finanziario e al Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024; 

VISTA la Legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il  D.  Lgs.  n.33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il  D.  Lgs.  n.39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità    di 
incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  privati  in  controllo”  a  norma 
dell’art.1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n.190;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, 
ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 



di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 
fine,  l’oggetto,  la forma, le clausole ritenute essenziali  del contratto che si intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE è stato approvato l’Atto per l’affidamento del servizio di che trattasi per un 
quadriennio, mediante la delibera consigliare n. 34 del 29.07.2022;

CHE  con la  sopradetta  deliberazione  consigliare  n.  34  del  29.07.2022 è  stato  dato  incarico  al 
Responsabile  del  servizio  Economico  Finanziario  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di 
Brokeraggio assicurativo, per la durata di un quadriennio;

CHE la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del 
proprio  patrimonio,  presenta  profili  di  sostanziale  complessità,  anche  con  riferimento  alla 
valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, 
poiché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso;

CHE le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni 
possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in riferimento 
alla  varietà  delle  offerte  dal  mercato assicurativo,  hanno reso opportuno,  da parte  dei  Comuni, 
giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n. 792/1984 
e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209; 

CHE il contratto con il quale si affidava il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo dal 
31.10.2018 al 31.10.2022 alla ditta AON S.p.a. con sede centrale a Milano in Via A. Ponti n. 8/10, e 
sede operativa a Bologna in Via Corticella n. 138/8, è prossimo alla scadenza;

RITENUTO pertanto dover indire nuova gara, con procedura aperta, in applicazione dell'art. 60 del 
D.lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di applicare i termini di pubblicazione previsti dall’art. 60 c. 3 del D.Lgs 50/2016, 
onde  evitare  di  non  riuscire  ad  effettuare  l’affidamento  del  servizio  entro  il  31.10.2022,  dal 
momento che la complessità degli atti da predisporre ha comportato un gravoso lavoro a carico 
dell’Ufficio;

RICHIAMATI a tal riguardo gli artt. 32 co. 2 del D.Lgs.50/2016 s.m.i,  art.37 del D.Lgs.n.50/2016 
s.m.i.

CONSIDERATO INOLTRE che il valore stimato del servizio in oggetto, ottenuto moltiplicando il 
valore della stima delle commissioni presunte a favore del broker per la durata dell'affidamento - 
periodo  01/11/2022-31/10/2026-  con  possibilità  di  proroga  di  un  ulteriore  anno,  è  pari  ad  € 
34.034,65; 

CHE l’affidamento quadriennale di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera 
a), del nuovo codice dei contratti D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, posto che l’importo complessivo per 
la prestazione quinquennale è inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista;



CHE l’affidamento non ha carattere oneroso per questo Comune,  poiché le prestazioni del servizio 
di brokeraggio non comportano oneri a carico dello stesso, in quanto vengono remunerate, ai sensi 
di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il riconoscimento al broker, da parte delle 
società assicuratrici, una volta concluso l'affidamento delle polizze, di una quota percentuale della 
unitaria provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla propria agenzia, che 
non rappresenta pertanto un costo aggiuntivo per l'Ente; 

DATO ATTO

CHE si  intende procedere  all’espletamento  di  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto, avvalendosi del Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto, in forma 
autonoma (SATER); 

CHE si provvederà inoltre ad effettuare la pubblicazione sulla G.U.R.I.- 5° serie speciale contratti 
pubblici – all’albo pretorio on-line del Comune, sul sito del Comune di Mesola

CHE con la presente si effettua opportuno impegno di spesa per la pubblicazione del Bando sulla 
GURI;

CHE il codice CIG rilasciato dall’ANAC è: 9425799F63 e che, sia la stazione appaltante, sia i 
partecipanti  alla  gara,  sono  esenti  dal  pagamento  del  contributo  all’Autorità  di  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici per forniture/servizi inferiori a € 40.000,00;

 
Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) Di indire una pubblica gara con il sistema della procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 per l’affidamento del Servizio di Brokeraggio Assicurativo per un periodo 
di anni 4 a partire dalle ore 00.00 del 01.11.2022, oltre ad un eventuale anno di proroga, 
adottando  quale  criterio  di  aggiudicazione  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

2) Di dare atto che l’importo netto stimato quale entità dell’appalto è pari ad Euro 34.034,65;
3) Di approvare, in tutte le loro parti, i seguenti allegati:

a) Bando di gara
b) Capitolato speciale d’appalto;
c) Disciplinare di gara e relativi allegati:

All. 1 al disciplinare di gara: istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva

All. 2 al disciplinare di gara: dichiarazione integrativa istanza di partecipazione

All. 3 al disciplinare di gara: DGUE

All. 4 al disciplinare di gara: Offerta Tecnica (relazione descrittiva)

All. 5 al disciplinare di gara: Offerta Tecnica - Modello A



All. 6 al disciplinare di gara: Offerta Economica

d) Modello F23 (fac-simile) per assolvimento imposta di bollo;

4)  Di stabilire che i requisiti necessari per l’ammissione alla procedura sono quelli indicati nel 
bando;

5)  Di precisare che estratto del bando sarà pubblicato sulla G.U.R.I. - serie speciale contratti  
pubblici  -;  mentre  il  bando  integrale,  nonché  tutti  gli  altri  allegati  saranno  pubblicati 
all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale del Comune di Mesola e sulla piattaforma 
SATER.

6)  Di stabilire, che per quanto precisato nel bando, l’Amministrazione Comunale di Mesola si 
riserva la facoltà di aggiudicare o meno, e di aggiudicare anche in presenza di una sola 
offerta;

7)   di  dare  atto  del  codice  CIG  rilasciato  dall’ANAC 9425799F63  e  che,  sia  la  Stazione 
Appaltante, sia i partecipanti alla gara, sono esenti dal pagamento del contributo all’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici per forniture/servizi inferiori a € 40.000,00;

8)  Di stabilire che tra la Società aggiudicatrice e l’Amministrazione Comunale verrà stipulato 
apposito Contratto, le cui spese saranno a totale carico dell’aggiudicatario;

9)  Di riservarsi di adottare successivo atto per la nomina della commissione esaminatrice delle 
offerte;

10)  Di imputare la suddetta spesa, per effettuare la pubblicazione dell’estratto del Bando di gara 
sulla G.U.R.I., nel Bilancio, come segue:

 IMP. 689/2022

MISSIO
NE

PROGR. TITO
LO 

MACRO
AGGREGA

TO

CAP. CODICE 
PIANO DEI 

CONTI

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

ANNO 
2022

ANNO 
2023

ANN
O 

2024
001 003 1 10 91 U.1.10.04.99.999 500,00 - -



COPIA

COMUNE DI MESOLA
Provincia di Ferrara

Visto di regolarità contabile

Oggetto: Gara per l'Affidamento del Servizio di Brokeraggio Assicurativo periodo dal 01/11/2022 
al 31/10/2026, con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del d.lgs. 50/2016, secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. - Determina a contrarre. 

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 BIS 
del D.lgs. 267/2000

Mesola, 30/09/2022

Il ragioniere capo 

Tonino Tiengo

Atto  sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 e  dell’art.  20  del  D.Lgs  82/2005 e  successive  
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di  
Mesola.



COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano


